
município de lucianopolis
CNPJ n° 44.518.504/0001-73 

Distrito: 24/09/1924 - Município: 30/12/1953. 
Rua Maurilio Roque Toassa, n° 510. Centro. CEP 17475-005. 

Fone: (14) 3286 1209/11 77 

prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br qabinete@lucianoDolis.sp.qov.br

Lucianopolis 
Minha, sua, de todos nós!

ADM . 2021 - 2024

Lucianopolis, 28 de setembro de 2023.

Senhor Presidente

Cumprindo preceitos constitucionais, servimo-nos do presente para encaminhar a essa egrégia Câmara, 
para apreciação, discussão em plenário, nos termos do disposto na Lei Orgânica do Município, Projeto 
de Lei dispondo sobre o Orçamento Programa do Município de Lucianopolis, a ser executado no próximo 
exercício financeiro de 2024.

A peça Orçamentária acima referida, atendendo a preceitos legais vigentes na sua constituição, estima a 
Receita no valor de R$ 27.500.000,00 (vinte e sete milhões e quinhentos mil reais), fixando a despesa 
em idêntico valor, como se é dado admitir, pela demonstração analítica que apresentam os respectivos 
quadros orçamentários descritos nos respectivos anexos, estabelecendo-se um perfeito equilíbrio da Lei 
de meios a ser executado no exercício vindouro.

Os demonstrativos que ilustram a peça orçamentária ora apresentada à apreciação do nobre legislativo 
no que diz respeito dos capítulos da Receita e da Despesa, enfocarão também, com a justiça devida, a 

 

extensão e a medida exata de sua execução no exercício financeiro de 2024 de conformidade com o
planejamento de investimento, nos mais diverso 
indicados através dos anexos, totalizando a im 
cinquenta e seis mil e quatrocentos reais).

egmentos de administração direta, detalhadamente, 
1.456.400,00(um milhão quatrocentos e

MALDONADO

Em separado: P. Lei - Orçamento Geral do .Município - 2024

EXMO. SR.
JOSÉ LUCAS FERNANDES RESENDE 
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
LUCIANÓPOLIS

Câmara Municipal de 
Lucianópolis • SP

N2 Protocolo:
PL-
R-140-28-09-20
23
Etiqueta: 160
Data:
28/09/2023 -
15:24:45
Gerada por:
Michel Fabricio
Cruz Andreaça

E

Consulta pelo site:
https://www.camaralucian
opolls.sp.gov.br/consulta- 
protocolo

mailto:prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br
mailto:qabinete@lucianoDolis.sp.qov.br
https://www.camaralucianopolls.sp.gov.br/consulta-protocolo


município de lucianopous
CNPJ n° 44.518.504/0001-73

Distrito: 24/09/1924 - Município: 30/12/1953.
Rua Maurílio Roque Toassa, n° 510. Centro. CEP 17475-005. Lucianspolis

Fone: (14) 3286 1209/11 77 Minha. sua. de todos nós!
' 7 ADM . 2021 - 2024

prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br gabinete@lucianopolis.sp.gov.br

PROJETO DE LEI 38/2023

“Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Lucianópolis para o 
exercício de 2.024”

Artigo 1o - O Orçamento Geral do Município de Lucianópolis para o exercício 
financeiro de 2024, estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 27.500.000,00 (vinte e sete milhões e 
quinhentos mil reais).

Artigo 2o - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, renda e 
outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, e das especificações constantes no 
anexo n° 01, da Lei n° 4.320/64, com o seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES 26.355.000,00
Impostos, Taxas e Contrib. de melhorias 1.277.100,00
Receita de Contribuições 50.000,00
Receita Patrimonial 317.900,00
T ransferências Correntes 29.440.000,00
Outras Receitas Correntes 20.000,00
(R) Deduções do Fundeb -4.750.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 1.145.000,00
Alienação de Bens 495.000,00
Transferências de Capital 650.000,00
TOTAL DA RECEITA 27.500.000,00

Artigo 3o - A Despesa será realizada segundo a discriminação dos 
quadros Programa de Trabalho e Natureza da Despesa, que apresenta o seguinte desdobramento:

01 - Por Função de Governo

01 - Legislativa 975.000,00
04 - Administração 4.003.380,00
08 - Assistência Social 2.430.345,00
09 - Previdência Social 280.000,00
10-Saúde 8.208.125,00
12 - Educação 6.969.350,00
13 - Cultura 10.000,00
15 - Urbanismo 1.147.300,00
18 - Gestão Ambiental 153.500,00
20 - Agricultura 1.060.500,00
22 - Indústria 1.500,00
24 - Comunicações 16.000,00
26-Transportes 1.910.000,00
28 - Encargos Especiais 60.000,00
99 - Reserva de Contingência 275.000,00
Total Geral 27.500.000,00

mailto:prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br
mailto:gabinete@lucianopolis.sp.gov.br


município de lucianopolis
CNPJ n° 44.518.504/0001-73 

Distrito: 24/09/1924 - Município: 30/12/1953.
Rua Maurílio Roque Toassa, n° 510. Centro. CEP 17475-005. LlICÍan«polÍS 

Fone: (14) 3286 1209/ 11 77 Minh8'sua-de todos nós!
v ’ ADM . 2021 - 2024

prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br gabinete@lucianopolis.sp.gov.br

02 - Por Subfunções

031 - Ação Legislativa 975.000,00
121 - Planejamento e Orçamento 868.580,00
122 - Administração Geral 2.225.500,00
123 - Administração Financeira 598.100,00
124 - Controle Interno 83.700,00
128 - Formação de Recursos Humanos 109.200,00
129 - Administração de Receita 118.300,00
243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 302.000,00
244 - Assistência Comunitária 2.128.345,00
271 - Previdência Básica 280.000,00
301 - Atenção Básica 7.275.125,00
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 900.000,00
304 - Vigilância Sanitária 12.500,00
305 - Vigilância Epidemiológica 20.500,00
306 - Alimentação e Nutrição 676.000,00
361 - Ensino Fundamental 4.424.000,00
362 - Ensino Médio 179.500,00
364 - Ensino Superior 314.000,00
365 - Educação Infantil 1.098.000,00
367 - Educação Especial 151.500,00
812 - Desporto Comunitário 126.350,00
392 - Difusão Cultural 10.000,00
452 - Serviços Urbanos 1.147.300,00
541 - Preservação e Conservação Ambiental 153.500,00
608 - Promoção da Produção Agropecuária 1.060.500,00
661 - Promoção Industrial 1.500,00
722 - Telecomunicações 16.000,00
782 - Transporte Rodoviário 1.910.000,00
843 - Serviço da Dívida Interna 60.000,00
999 - Reserva de Contingência 275.000,00
TOTAL 27.500.000,00

03 - Por Categorias Econômicas

Despesas Correntes 25.708.600,00
Despesas de Capital 1.516.400,00
Reserva de Contingência 275.000,00
TOTAL DA DESPESA 27.500.000,00

mailto:prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br
mailto:gabinete@lucianopolis.sp.gov.br


MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
CNPJ n° 44.518.504/0001-73

Distrito: 24/09/1924 - Município: 30/12/1953.
Rua Maurílio Roque Toassa, n° 510. Centro. CEP 17475-005.

Fone: (14) 3286 1209/ 11 77 
Lucian^poüs
Minha, sua, de todos nós!

ADM . 2021 - 2024
prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br gabinete@lucianopolis.sp.gov.br

04 - Por Órgãos de Administração

01 - Poder Legislativo
01.01- Câmara Municipal 975.000,00
02 - Poder Executivo
02.01 - Gabinete do Prefeito 832.025,00
02.02 - Procuradoria Jurídica 61.800,00
02.03 - Departamento Administrativo e Financeiro 3.051.800,00
02.04 - Setor Obras e Serviços Municipais 3.212.300,00
02.05 - Departamento de Educação, Cultura e Esportes 6.995.350,00
02.06 - Departamento Municipal de Saúde 8.208.125,00
02.07 - Coord. da Agricultura e Abastecimento 1.060.500,00
02.08 - Departamento Municipal de Assistência Social 2.405.100,00
02.09 - Departamento de Tecnologia da Informação 164.000,00
02.10 - Departamento Municipal de Licitações e Contratos 259.000,00
2.99 - Reserva de Contingência 275.000,00
TOTAL DA DESPESA 27.500.000,00

Artigo 4o - 0 Poder Executivo é autorizado a:

Abrir Créditos Suplementares, até o limite de 5% (cinco por cento) do 
presente Orçamento da Despesa, nos termos do Artigo 7 da Lei n° 4.320/64.

Artigo 5o - Esta Lei entrará/^ém vigor\em 1o de janeiro de 2.024, 
revogando-se as disposições em contrário.

HU NO
OMUN

Prefeitura Munipipal dè^Lucianc is, £8 de setenhbro de 2.023.

MALDONADO

mailto:prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br
mailto:gabinete@lucianopolis.sp.gov.br


MUNICÍPIO DE LUCIANÒPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73
Orçamento Programa - Exercício de 2024

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
(lnc.ll, §1°, Art.2°)

Anexo 01

Page 1 

Lei:, Data:

RECEITA R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.277.100,00
CONTRIBUIÇÕES 50.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 317.900,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 29.440.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 20.000,00
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -4.750.000,00

SUB TOTAL 26.355.000,00

TOTAL
26.355.000,00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 646.400,00
RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAÇÃO DE BENS 495.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 650.000,00

SUB TOTAL 1.145.000,00

TOTAL 1.791.400,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 31.105.000,00
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -4.750.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 1 145.000,00

TOTAL DE RECEITAS 27.500.000,00

TOTAL 27.500.000,00

DESPESA R$ R$

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.290.500,00
13.418.100,00

SUB TOTAL 25.708.600,00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 646.400,00

TOTAL 26.355.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

1.456.400,00
60.000,00

SUB TOTAL 1.516.400,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 275.000,00

TOTAL 1.791.400,00

RESUMO

DESPESAS CORRENTES 25.708.600,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.516.400,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 275.000,00
TOTAL DE DESPESA 27.500.000,00

TOTAL 27.500.000,00



MUNICÍPIO DE LUC
RUA MAURILIO ROQUE TOi
Orçamen(o P

DEMONST
(lnc.ll, §1°\Art.2°)

NÓPOLIS
(,510,

HUMBE
PREFE

CNPJ:44518504/0001-73
yício de 2024

CEITA e despesa segundo as categorias econômicas

292.7 .508-16

Anexo 01

Page 2 

Lei:, Data:



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 1

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 31.105.000,00
1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA I 1.277.100,00
1110.00.0.0 IMPOSTOS 1.177.100,00
1112.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 356.600,00
1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANA
106.600,00

1112.50.0.1 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - P

0.01.00.110.000 106.600,00

1112.53.0.0 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E D

250.000,00

1112.53.0.1 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E D

0.01.00.110.000 250.000,00

1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 
QUALQUER NATUREZA

510.000,00

1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 510.000,00
1113.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 

TRABALHO
510.000,00

1113.03.1.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO - PRINCIP

0.01.00.110.000 510.000,00

1114.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE 
MERCADORIAS E SERV

310.500,00

1114.51.0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 310.500,00
1114.51.1.0 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - 

ISSQN
310.500,00

1114.51.1.1 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - 
ISSQN-PRINCI

0.01.00.110.000 310.500,00

1120.00.0.0 TAXAS 100.000,00
1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 100.000,00
1122.01.0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 100.000,00
1122.01.0.1 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - 

PRINCIPAL
0.01.00.110.000 100.000,00

1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 50.000,00
1240.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
50.000,00

1241.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

50.000,00

1241.50.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

50.000,00

1241.50.0.1 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0.01.00.110.000 50.000,00

1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 317.900,00
1320.00.0.0 VALORES MOBILIÁRIOS 199.900,00
1321.00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 199.700,00
1321.01.0.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 199.700,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0.01.00.111.000 100.000,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0.01.12.221.000 5.000,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0.02.00.100.005 1.000,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0.02.00.311.000 40.000,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAI 0.02.00.511 000 500,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAI 0.02.12.220.003 200,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0.05.00.100.003 1.000,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0.05.00.131.000 4.000,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0.05.00.300.028 20.000,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0.05.00.511.000 2.000,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0.05.12.220.002 1.000,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0.05.12.263.000 10.000,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0.05.41.100.020 5.000,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0.06.62.120.000 10.000,00
1322.00.0.0 DIVIDENDOS 200,00
1322.01.0.0 DIVIDENDOS 200,00
1322.01.0.1 DIVIDENDOS - PRINCIPAL 0.01.00.110.000 200,00
1390.00.0.0 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 118.000,00
1399.00.0.0 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 118.000,00
1399.99.0.0 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 118.000,00
1399.99.0.1 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL



município de lucianópolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 2

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

0.01.00.110.000 20.000,00
1399.99.0.1 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL 0.01.00.110.000 97.000,00
1399.99.0.2 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - MULTAS E JUROS 0.01.00.110.000 1.000,00
1700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 29.440.000,00
1710.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 19.396.000,00
1711.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO 

NA RECEITA DA UNI
17.600.000,00

1711.51.0.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS-FPM

17.500.000,00

1711.51.1.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS-COTA ME

16.000.000,00

1711.51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS-COTA ME

0.05.00.110.000 16.000.000,00

1711.51.2.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO 
MUNICÍPIOS-COTAS EX

1.500.000,00

1711.51.2.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO 
MUNICÍPIOS-COTAS EX

0.05.00.110.000 1.500.000,00

1711.52.0.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL

100.000,00

1711.52.0.1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL

0.05.00.110.000 100.000,00

1712.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAÇÃO

385.000,00

1712.52.0.0 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
PRODUÇÃO DE PETRÓL

375.000,00

1712.52.1.0 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
PRODUÇÃO DE PETRÓL

25.000,00

1712.52.1.1 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
PRODUÇÃO DE PETRÓL

0.05.00.100.020 25.000,00

1712.52.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 350.000,00
1712.52.4.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 

-PRINCIPAL
0.05.42.100.017 350.000,00

1712.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

10.000,00

1712.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

0.05.00.100.021 10.000,00

1713.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE - SUS

849.000,00

1713.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE-SUS-

849.000,00

1713.50.1.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

849.000,00

1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

0.05.00.300.028 579.000,00

1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

0.05.00.313.000 140.000,00

1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

0.05.00.370.000 130.000,00

1714.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
DO DESENVOLVIME

262.000,00

1714.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 200.000,00
1714.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 0.05.00.220.001 200.000,00
1714.52.0.0 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÂ
50.000,00

1714.52.0.1 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÂ

0.05.00.100.003 50.000,00

1714.53.0.0 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO AO T

12.000,00

1714.53.0.1 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO AO T

0.05.00.220.002 12.000,00

1716.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
DE ASSISTÊNCIA

300.000,00

1716.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
DE ASSISTÊNCIA

300.000,00

1716.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
DE ASSISTÊNCIA

0.05.00.500.003 300.000,00

1720.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS E

8.403.000,00

1721.00.0.0 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO 
FEDERAL

7.675.000,00

1721.50.0.0 COTA-PARTE DO ICMS 7.000.000,00
1721.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 0.02.00.110.000 7.000.000,00
1721.51.0.0 COTA-PARTE DO IPVA 600.000,00
1721.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 0.02.00.110.000 600.000,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 3

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Código Especificação F.R.-CA Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

1721.52.0.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 50.000,00
1721.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 0.02.00.110.000 50.000,00
1721.53.0.0 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 

DOMÍNIO ECONÒMI
25.000,00

1721.53.0.1 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 
DOMÍNIO ECONÒMI

0.02.00.100.019 25.000,00

1723.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE - SUS

400.000,00

1723.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE - SUS

400.000,00

1723.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE-SUS-

0.02.00.300.014 400.000,00

1724.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E 
DE SUAS ENTID

328.000,00

1724.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 
DESTINADAS A PROGRAM

250.000,00

1724.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 
DESTINADAS A PROGRAM

0.02.00.100.005 100.000,00

1724.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 
DESTINADAS A PROGRAM

0.02.12.220.003 150.000,00

1724.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DF E DE SUA

78.000,00

1724.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DF E DE SUA

0.02.00.100.007 30.000,00

1724.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS E DF E DE SUA

0.02.00.500.015 48.000,00

1750.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 1.641.000,00
1751.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOL
1.641.000,00

1751.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1.641.000,00

1751.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOL

0.05.00.261.000 1.641.000,00

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 20.000,00
1920.00.0.0 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 20.000,00
1922.00.0.0 RESTITUIÇÕES 20.000,00
1922.99.0.0 OUTRAS RESTITUIÇÕES 20.000,00
1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 0.01.00.110.000 20.000,00
2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 1.145.000,00
2200.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS 495.000,00
2210.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 495.000,00
2213.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 495.000,00
2213.01.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 495.000,00
2213.01.0.1 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - 

PRINCIPAL
0.06.62.120.000 495.000,00

2400.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 650.000,00
2410.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 250.000,00
2414.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS 

ENTIDADES
250.000,00

2414.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 
DE SUAS ENTIDA

250.000,00

2414.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 
DE SUAS ENTIDA

0.05.00.100.010 250.000,00

2420.00 0 0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS E

400 000,00

2421.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE - SUS D

200.000,00

2421.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE - SUS

200.000,00

2421.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE - SUS -

0.05.00.300.028 200.000,00

2422.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E 
DE SUAS ENTID

200.000,00

2422.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DF E DE SUA

200.000,00

2422.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS E DF E DE SUA

0.02.00.100.026 200.000,00

9000.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DA RECEITA -4.750.000,00
9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -4.750.000,00
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -4.750.000,00
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -4.750.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 4

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEE 0.05.00.261.000 -4.750.000,00

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 27.500.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

RECEITASORRENTE 26.355.000,00

RECEIly
i^ÇAPITAL 1.145.000,00

PAULO ROGÉRIO Dl
lE Fll
i39.428-7'

ÉREFEI
292.7

CHEFE 
125Í

.FINO LINO 
MCAS

Total Receitas 27.500.000,00

NICIPAL 
.508-16



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Orçamento Programa

Código

30. 00. 00
31. 00. 00
31. 90. 00
31. 90. 11
31. 90. 13
33. 00. 00
33 50. 00
33 50. 39
33 50. 43
33 90. 00
33 90. 14
33 90. 30
33 90 32
33 90. 36
33 90. 39
33 90. 46
33. 90. 47

48
. 91

40. 00. 00
44. 00. 00
44. 90. 00
44. 90. 51
44. 90. 52
46 00. 00
46. 90. 00
46 90. 71
90. 00. 00
99. 00. 00
99. 99. 00
99. 99. 99

Exercício de 2024
Anexo 02

Page 1 
Lei: , Data:

Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBVENÇÕES SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES _
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA -
APLICAÇÕES DIRETAS \

PRINCIPAL DA DÍvfecONTRATUAL RESGATADA
RESERVA DE CONTINÊNCIA \
RESERVA DE CONTlfeÈb CIA \CIA
RESERVA DE CONTlKIGÊI ICIA 
RESERVA DE COMiNGENCIA

IPREFEltdMÜNICIPAL \

.508-16292.7I

25.708.600,00

12.290.500,00
12.290.500,00

9.523.000,00
2.767.500,00

1.638.000,00
625.000,00

150.850,00
4.119.750,00

250.000,00
53.095,00

4.070.280,00
2.160.000,00

280.000,00
21.125,00
50.000,00

1.261.000,00
195.400,00

60.000,00

275.000,00

13.418.100,00
2.263.000,00

11.155.100,00

1.516.400,00
1.456.400,00

1.456.400,00

60.000,00
60.000,00

275.000,00

275.000,00

TOTA

PAULO R

275.000,00

27.500.000,00

ÇAS
5.039.428-73

CH EDEFI
ÉRIO ttlELFINO UNO



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 1
Lei: , Data:

PODER
ORGÃO

01 PODER LEGISLATIVO
01 CAMARA MUNICIPAL

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0 00. 00 DESPESAS CORRENTES 652.100,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 517.100,00

3. 1. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 517.100,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 412.000,00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 105.100,00

3. 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.000,00

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 135.000,00

3. 3 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 14.000,00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 14.000,00

^90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 47.000,00

3^. 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.110.000 60.000,00

4. 0 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 322.900,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 322.900,00

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 322.900,00

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000 310.000,00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 12.900,00

TOTAL 975.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/2018 15:19 Usuário: Pedro Henrique Marana Bim



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001 -73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 2
Lei: , Data:

PODER
ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO
01 GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 820.025,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 392.600,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 392.600,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 316.500,00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 76.100,00

3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 427.425,00

3. 3 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI 70.000,00

3. 3 50. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 70.000,00

3. 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 357.425,00

^90 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 20.050,00

90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 105.050,00

3 . a 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 12.245,00

3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 220.080,00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00

4. 4 00 00 INVESTIMENTOS 12.000,00

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 12.000,00

TOTAL 832.025,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/2018 15.19 Usuário: Pedro Henrique Marana Bim



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 3
Lei: , Data:

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/2018 15:19 Usuário: Pedro Henrique Marana Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 4
Lei: , Data:

PODER
ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO
03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 2.806.800,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 616.500,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 616.500,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 470.000,00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 146.500,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.190.300,00

3. 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.190.300,00

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 700,00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 7.000,00

^90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 36.000,00

90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 940.600,00

3. 3. 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.110.000 876.000,00

3. 3 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.40.110.000 280.000,00

3. 3 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00.110.000 50.000,00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 245.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 185.000,00

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 185.000,00

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000 150.000,00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 35.000,00

4. a 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 60.000,00

4. 6 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

4. 6 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00.110.000 60.000,00

TOTAL 3.051.800,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/201815:19 Usuário: Pedro Henrique Marana Bim



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 5
Lei: , Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0 00. 00 DESPESAS CORRENTES 2.420.300,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.248.300,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.248 300,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 110.000 958.500,00 I
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 289.800,00 I I
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.172.000,00 I

3. 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.172.000,00 I
3. 3 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 6.500,00 I I
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 480.500,00 I I

90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.11.100.019 50.000,00 I I
90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.42.100.017 10.000,00 I I

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 455.000,00 I I
3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.11,100.019 20.000,00 I I
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.42.100.017 150.000,00 I I
4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL I 792 000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS I 792.000,00 I

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 792.000,00 I
4 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000 501.000,00 I I
4 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.00.100.010 250.000,00 I I
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.00 100.017 10.000,00 I I
4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 31.000,00 I I
TOTAL 3.212.300,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/201815:19 Usuário: Pedro Henrique Marana Bim



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 6
Lei: , Data:

PODER
ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO
05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. Q 00. 00 DESPESAS CORRENTES 6.927.850,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.915.500,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.915.500,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 153.000,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12.210.000 150.000,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12.220.000 1.370.000,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12.240.000 51.000,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.12.261.000 1.250.000,00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 46.000,00

^|90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.12.210.000 45.000,00
K 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.12.220.000 435.000,00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.12.240.000 15.500,00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.12.261.000 400.000,00

3. 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.012.350,00

3. 3 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI 560.000,00

3. 3 50. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12.210.000 500.000,00

3. 3 50. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12.240.000 60.000,00

3. 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.452.350,00

3. 3 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 30.000,00

3. 3 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.12.220.000 2.000,00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 780.500,00

3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.12.210.000 50.000,00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.12.220.000 100.000,00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.12.240.000 15.000,00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.100.005 100.000,00

B. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.12.220.003 150.000,00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.100.003 50.000,00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.12.220.001 100.000,00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.12.262.000 500,00

3. 3 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 850,00

3. 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.12.220.000 2.000,00

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 160.000,00

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12.210.000 80.000,00

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12.220.000 50.000,00

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12.240.000 10.000,00

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.12.220.003 25.000,00

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.12.220.001 150.000,00

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.12.220.002 20.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/2018 15:19 Usuário: Pedro Henrique Marana Bim



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 7
Lei: , Data:

PODER
ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO
05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.12.262.000 500,00

3. 3. 90 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.12.210.000 72.000,00

3. 3 90. 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.12.220.000 504.000,00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 67.500,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 67.500,00

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 67.500,00

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.12.220.000 40.000,00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 1.500,00

90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.12.210.000 1.000,00

W 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 12.220 000 5.000,00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.12.220.001 20.000,00

TOTAL 6.995.350,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/2018 15:19 Usuário: Pedro Henrique Marana Bim



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ 44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 8
Lei: , Data:

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/2018 15:19 Usuário: Pedro Henrique Marana Bim



município de lucianópolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 9
Lei: , Data:

PODER
ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO
07 COORD. AGRICULTURA E ABA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1.055.500,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 405.000,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 405.000,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 310.000,00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 95.000,00

3. 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.500,00

3. 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 650.500,00

3. 3 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 500,00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 470.000,00

K 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.100.007 30.000,00

90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 150.000,00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

TOTAL 1.060.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/2018 15:19 Usuário. Pedro Henrique Marana Bim



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 10
Lei: , Data:

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/2018 15:19 Usuário: Pedro Henrique Marana Bim



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 11
Lei: , Data:

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/2018 15:19 Usuário. Pedro Henrique Marana Bim



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 12
Lei: , Data:

PODER
ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO
10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 254.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 247.000,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 247.000,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 190.000,00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 57.000,00

3. 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

3. 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 5.000,00

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 2.000,00

M. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

W. 00. 00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

TOTAL 259.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/2018 15:19 Usuário: Pedro Henrique Marana Bim



Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 13
Lei: , Data:

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PODER
ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

9. 0 00. 00

9. 9. 00. 00

9. 9. 99. 00

9. 9. 99. 99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.01.00.110.000 275.000,00

275.000,00

275.000,00

275.000,00

TOTAL 275.000,00

FioriHi S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/2018 15:19 Usuário: Pedro Henrique Marana Bim



Anexo 02
Page 1

Lei: , Data:

município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

01 PODER LEGISLATIVO

01 CAMARA MUNICIPAL

01 CORPO LEGISLATIVO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 . 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 264.500,00
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.500,00
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 220.500,00
3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 110.000 182.000,00
3 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 38.500,00
3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.000,00
3 . 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 44.000,00
3 . 3. 90 14 DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00.110.000 10.000,00
3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 01.00.110.000 7.000,00
3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 27.000,00
^k00 00 DESPESAS DE CAPITAL 322.900,00
WFoo. oo INVESTIMENTOS 322.900,00
4. 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 322.900,00
4. 4. 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000 310.000.00
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 12.900,00

TOTAL 587 400,00



Anexo 02
Page 2

Lei: , Data:

município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/000l73

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

PODER 01 PODER LEGISLATIVO

ORGÃO 01 CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE 02 SECRETARIA DA CAMARA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 214.000.00
3 . 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 156.000,00
3 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 156.000,00
3 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 121.000,00
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 35.000,00
3 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.000,00
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 58.000,00
3. 3. 90 14 DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00.110.000 2.000,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 6.000,00
3. 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 20.000,00
^^90 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.110.000 30.000,00

TOTAL 214.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/00Ü1-73 Anexo 02

Page 3

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

01 PODER LEGISLATIVO

01 CAMARA MUNICIPAL

03 FINANÇAS

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 . 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 75.100,00
3 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 58.100,00
3 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 58.100,00
3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00.110.000 45.000,00
3 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 13.100,00
3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00
3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00
3 . 3 . 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 1.000,00
3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 1.000,00
3. 3. 90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.110.000 15.000,00

TAL 75.100,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ.44518504/0001-73 Anexo 02

Page 4

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 01 PODER LEGISLATIVO

ORGÃO 01 CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE 04 DEPARTAMENTO JURÍDICO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 98.500,00
3 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.500,00
3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 82.500,00
3. 1, 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 64.000,00
3 . 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 110.000 18.500,00
3 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00
3 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00
3 . 3 . 90 14 DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00.110.000 1.000,00
3. 3. 90 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.110.000 15.000,00

TOTAL 98.500,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:4<518504/0001-73 Anexo 02

Page 5

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

01 GABINETE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 . 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 678.500,00
3. 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 276.500,00
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 276.500,00
3. 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00.110.000 226.500,00
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 50.000,00
3 . 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 402.000,00
3 3. 50 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 70.000,00
3. 3. 50 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 70.000,00
3 . 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 332.000,00
3 . 3 . 90 . 14 DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00.110.000 20.000,00
f^ 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 100.000,00
1^90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 12.000,00
3. 3. 90 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 200.000,00
4 0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 10.000,00
4 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
4.4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 10.000,00

TOTAL 688.500,00



MUNICÍPIO de LUCIANOPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 6

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE 02 CHEFIA DO GABINETE

Código Especificação F R -C A Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3 . 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 116 280 00

3 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -j! 6 j Oq 00
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 116.100,00

3 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 90.000,00
3. 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 26.100,00

3 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80|00
3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 180,00
3. 3. 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 50,00

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 50,00
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 80,00
^^00 00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

WüO 00 INVESTIMENTOS 2.000,00
4 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE . 0.01 00.110.000 2.000,00

TOTAL 118.280,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, ■ CNP.F44518504/0001-73 Anexo 02

Page 7

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

03 FUNDO SOCIAL SOLIDARIEDADE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 0. 00 . 00

3 . 3. 00 . 00

3 . 3. 90 00

3 3. 90 30

3. 3. 90 36

3 . 3. 90. 39

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

5.000,00

245,00

20.000,00

25.245,00

25.245,00

25.245,00

TOTAL 25.245,00



município de lucianópolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, CNPJ:445l8504/0001 73 Anexo 02

Page 8

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 02 PROCURADORIA JURÍDICA

UNIDADE 01 PROCURADORIA

Código Especificação F R -C A Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 61 800 00

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 61.500 00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 61.500 00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 47.000,00

3 190.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 00.110.000 14.500,00

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 00

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 300,00

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 100,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 100,00

^>TAL 61.800,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510. - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 9

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

01 LANCADORIA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 . 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 113.300,00
3 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.000,00
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 63.000,00
3 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00.110.000 48.000,00
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 15.000,00
3 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.300,00
3 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.300,00
3 . 3. 90 14 DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00.110.000 100,00
3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 200,00
3 . 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 50.000,00
4^00 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
W^00 00 INVESTIMENTOS 5.000,00
4 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

TOTAL 118.300,00



Anexo 02
Page 10

Lei: , Data:

município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

02 TESOURARIA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 102.600,00
3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 102.000,00
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 102.000,00
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA.S - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 77.000,00
3 . 1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 25.000,00
3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600,00
3 . 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 600,00
3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 500,00
3 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 100,00
4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
g^OO 00 INVESTIMENTOS 5.000,00
Wr 90. oo APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

TOTAL 107.600,00



Anexo 02
Page 11

Lei: , Data:

município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

UNIDADE 03 CONTABILIDADE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 480.500,00
3 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 275.000,00
3. 1. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 275.000,00
3 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 210.000,00
3. 1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 65.000,00
3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.500,00
3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 205.500,00
3. 3. 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 500,00
3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 5.000,00
3. 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 200.000,00
^k00 
Br oo

00

00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 10.000,00
10.000,00

4 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
4 4 . 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 10.000,00

TOTAL 490.500,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 12

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

UNIDADE 04 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 1.932.500,00
3 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500,00
3 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 110.000 500,00
3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.932.000,00
3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.932.000,00
3. 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 36.000,00
3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 690.000,00
3. 3. 90 . 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.110.000 876.000,00
3 . 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.40.110.000 280.000,00
^^90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 110.000 50.000,00
Wroo 00 DESPESAS DE CAPITAL 210.000,00
4 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 150.000,00
4 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00
4.4.90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES ' ' 's . . . ’ 0 01.00.110.000 150.000,00
4 6 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 60.000,00
4 6. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00
4 6. 90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00.110.000 60.000,00

TOTAL 2.142.500,00



Anexo 02
Page 13

Lei: , Data:

MUNICÍPIO DE LUClANOPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, CNPJ.44515504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Ê UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

UNIDADE 05 RECURSOS HUMANOS

Código Especificação F R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 104.200,00
3. 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 104.000,00
3. 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 104.000,00
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,01,00.110.000 80.000,00
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 00.110 000 24.000,00
3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200,00
3 . 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 200,00
3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 100,00
3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 100,00
4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
^^00 00 INVESTIMENTOS 5.000,00
WF90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

TOTAL 109.200,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 14

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

UNIDADE ALMOXARIFADO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 73.000,00
3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 72.000,00
3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 72.000,00
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 55.000,00
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 01.00.110.000 17.000,00
3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 00.110.000 1.000,00
4 . 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 . 4 00 . 00 INVESTIMENTOS 5.000,00
^^90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
WF90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

TOTAL , ,, 78.000,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, CNPJ:44518S04/0001-73 Anexo 02

Page 15

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

07 PATRIMÔNIO

Código Especificação F.R -C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 700,00
3 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700,00
3 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 700,00
3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 200,00
3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 500,00
4 0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 5.000,00
4 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

TOTAL 5.700,00



Anexo 02
Page 16

Lei: , Data:

município de lucianópolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

01 RUAS E AVENIDAS

Código Especificação F R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 324.500,00
3 . 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 150.000,00
3 1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 74.500,00
3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 74.500,00
3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 57.000,00
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 17.500,00
3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 410.000,00
3 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 410.000,00
3 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 100.000,00

30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.42.100.017 10.000,00
90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 110.000 150.000,00

3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.42.100.017 150.000,00
4 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL " \ 10.000,00
4 0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL . , ■ 21.000,00
4 0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00
4 4 00 . 00 INVESTIMENTOS 281.000,00
4 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 281.000,00
4 4 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES . 0.01.00.110.000 1.000,00
4 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.00.100.017 10.000,00
4 4 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.00.100.010 250.000,00
4 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 20.000,00

TOTAL 765.500,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0UU1-73 Anexo 02

Page 17

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

UNIDADE 02 LIMPEZA PUBLICA

Código Especificação F R.-C.A Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES

3. 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3 1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3 1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3 3 90 . 14 DIÁRIAS-CIVIL

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 00 DESPESAS DE CAPITAL
WP00 00 INVESTIMENTOS

4 4 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS

4 4 90 , 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ' ;

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

110.000,00

32.500,00

1.000,00

80.000,00

40.000,00

1.000,00

142.500,00

121.000,00

1.000,00

142.500,00

121.000,00

1.000,00

263.500,00

1.000,00

TOTAL 264.500,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ.445ia504/0001-73 Anexo 02

Page 18

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

03UNIDADE CEMITERIO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 . 0 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 56.500,00

3 1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.500,00

3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 42.500,00

3 . 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110 000 32.500,00

3 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 10.000,00

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00

3 . 3 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00

3 . 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 10.000,00

3 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 4.000,00

OT AL 56.500,00



município de lucianopolís
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 19

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

UNIDADE 04 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Código Especificação F.R -C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 60.800,00

3.1.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.800,00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.800,00

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 20.000,00

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 5.800,00

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00
3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00
3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 15.000,00
3 . 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 20.000,00

j^OTAL 60.800,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ.44518504/0001-73 Anexo 02

Page 20

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

HNiDAnF 06 INDUSTRIA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES

3 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO

3. 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.01 00.110.000

0.01.00.110.000

500,00

1.000,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

TOTAL 1.500,00



Anexo 02
Page 21

Lei: , Data:

município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÁO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

UNIDADE 08 SERML

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 1.350.000,00

3 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3. 1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 925.000,00

|3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 925.000,00

|3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 710.000,00

|3 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 215.000,00

|3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 475.000,00

|3 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 475.000,00
|3. 3 . 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 5.000,00
|3 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 250.000,00
Mk 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.11.100.019 50.000,00
' W 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 150.000,00

3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.11.100.019 20.000,00

4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 510.000,00
4. 4 00 . 00 INVESTIMENTOS 510.000,00
4 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 510.000,00
4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES . ...... 0.01.00.110.000 500.000,00
4 . 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ” 0.01.00.110.000 10.000,00

TOTAL 1.910.000,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, CNPj:44S18504/0001-73 Anexo 02

Page 22

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

UNIDADE 09 MEIO AMBIENTE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 153.500,00

3 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.000,00

3 . 1. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 38.000,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 29.000,00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 9.000,00
|3, 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.500,00
|3 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 115.500,00
| 3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 500.00
|3. 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 25.000,00
3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 90.000,00

^TAL 153.500,00



Anexo 02
Page 23

Lei: , Data:

município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

01 ENSINO PRE-ESCOLAR

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 897.000,00

3 . 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 195.000,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 195.000,00

3 . 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12.210.000 150.000,00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.12.210.000 45.000,00

3 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 702.000,00

3. 3. 50 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 500.000,00

3. 3. 50 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12.210.000 500.000.00
|3 3 . SO . CO APLICAÇÕES DIRETAS 202.000,00
|3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.12.210.000 50.000,00
M^ 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12.210.000 80.000,00

90 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.12.210.000 72.000,00

4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

4 . 4 00 . 00 INVESTIMENTOS 1.000,00

4 4 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS • 1.000,00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.12.210.000 1.000,00

TOTAL 898.000,00



município de lucianopous
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ144518504/0001-73 Anexo 02

Page 24

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

llMinAnP 02 ENSIN01. GRAU-I EDUCACAO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0 00 00 DESPESAS CORRENTES 250.000,00

3 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 175.000,00

3 . 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 2.138.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.480.000,00
3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.480.000,00

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12.220.000 1.120.000,00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.12.220.000 360.000,00

3 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.103.000,00
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.103.000,00

^^90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.12.220.000 2.000,00
WFgO 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.12.220.000 100.000,00

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.12.220.003 150.000,00

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO , " ’ . 0.05.12.220.001 100.000,00

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ' 0.01.12.220.000 2.000,00
3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.12.220.000 50.000,00

3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.12.220.003 25.000,00

3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.12.220.002 20.000,00
3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.12.220.001 150.000,00

3. 3. 90 . 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0 01.12.220.000 504.000,00

4 . 0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00

4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 65.000,00
4.4 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00
4 4 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.12.220.000 40.000,00

4 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.12.220.000 5.000,00
4 4 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.12 220.001 20.000,00

TOTAL 2.648.000,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:445ieó04/0001-73 Anexo 02

Page 25

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

03 FUNDEB MAGISTÉRIO

Código Especificação F.R.-C.A, Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 00

3 . 1. 00 00

3 . 1 90 00

3. 1. 90. 11

3. 1. 90 13

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0.05.12.261 000

0.05 12.261.000

1.250.000,00

400.000,00

1.650.000,00

1.650.000,00

1.650.000,00

TOTAL 1.650.000,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 26

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

04UNIDADE TELEVISÃO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 . 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 15.500,00

3 . 3 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.500,00

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.500,00

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 500,00

3 . 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 15.000,00

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 500,00

4 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 500,00

4. 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 500,00

4. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 500,00

OTAL 16.000,00



município de lucianópolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/000l-73 Anexo 02

Page 27

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

UNIDADE 05 EDUC. FIS E DESPORTOS III ESFOR.

Código Especificação F R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 126.350,00

3 1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.500,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.500,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00.110.000 35.000,00

3.1.90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 10.500,00

3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.850,00

3 . 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.850,00

3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 25.000,00

3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 850,00
3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 55.000,00

Btal 126.350,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLiS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:4451850^0001-73 Anexo 02

Page 28

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT ESPORTES

06 FUNDEB OUTROS

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 0. 00 . 00

3. 3. 00. 00

3 . 3. 90 . 00

3 . 3 90 . 30

3. 3. 90 39

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.05.12.262.000

0.05.12.262.000

500,00

500,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

TOTAL 1.000,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:445I8504/0001-73 Anexo 02

Page 29

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

UNIDADE 07 MERENDA ESCOLAR

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 850.000,00

3 0 . 00 00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 325.000,00

3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 325.000,00

|3 1 S0 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12.220.000 250.000,00

|3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.12.220.000 75.000,00

|3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 675.000,00

|3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 675.000,00

3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 500.000,00

l^^go 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.100.005 100.000,00
1^90

30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.100.003 50.000,00

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 25.000,00

4. 0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4 4. 00. 00 INVESTIMENTOS •• 1.000,00
4. 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

4. 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -0.01.00.110.000 1.000,00

TOTAL 1.001.000,00



Anexo 02
Page 30

Lei: , Data:

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

UNIDADE 08 ENSINO MEDIO

Código Especificação F.R -C.A Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0 00 . 00 DESPESAS CORRENTES

3 1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3 3 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 DIÁRIAS-CIVIL

3.3.90 30 MATERIAL DE CONSUMO

3. 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

38.000,00

11.500,00

10.000,00

100.000,00

20.000,00

49.500,00

130.000,00

49.500,00

130.000,00

179.500,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ. 445 í 8504/0001-73 Anexo 02

Page 31

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

09UNIDADE EDUCACAO ESPECIAL

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 . 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 151.500,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 66.500,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 66.500,00
3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.12.240.000 51.000,00
3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.12.240.000 15.500,00
3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00

3 . 3. 50 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 60.000,00

3. 3. 50 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 12.240.000 60.000,00
3 . 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00
3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.12.240.000 15.000,00
^90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 12.240.000 10.000,00

TOTAL 151.500,00



MUNICÍPIO DE LUCIANOPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 32

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

10 CULTURA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 . 0 . 00 . 00

3 . 3. 00 . 00

3. 3. 90 00

3 . 3 . 90 . 30

3. 3. 90 . 39

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

5.000,00

5.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

TOTAL 10.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLiS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, ■ CNPJ 44518504'0001-73 Anexo 02

Page 33

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CUI.T. ESPORTES

11 ENSINO SUPERIOR

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. CD . 00 DESPESAS CORRENTES 314.000,00

3 . 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 104.000,00
|3. 1. 90 . C0 APLICAÇÕES DIRETAS 104.000,00
|3. 1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 80.000,00
|3. 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 24.000,00
|3 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.000,00
|3 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 210.000,00
|3 3. 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 20.000,00
3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 150.000,00

|3 3.90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 40.000,00

TAL 314.000,00



Anexo 02
Page 34

Lei: , Data:

município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

01 FUNDO MUNICIPAL SAUDE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 . 0 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 1.108.000,00

3 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 6.180.125,00

3 . 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 600.000,00

3 . 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 130.000,00

3 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 140.000,00

3. 1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.010.000,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.010.000,00

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.310.000 2.900.000,00

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.370.000 130.000,00

3 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.313.000 140.000,00

90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.310.000 840.000,00

WF oo. oo OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.148.125,00
3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 970.000,00
3 . 3. 50 . 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍD|CÀ> 0.01.00.310.000 970.000,00
3 . 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS - ' 3.178.125,00
3 . 3. 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.310.000 50.000,00
3 3. 90 14 DIÁRIAS-CIVIL 0.05.00.300.028 10.000,00
3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.310.000 400.000,00
3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.300.014 400.000,00
3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.300.028 515.000,00
3. 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.310.000 1.000,00
3 3 90 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.310.000 350.000,00
3. 3. 90 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.300.014 200.000,00
3. 3 90 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.300.028 583.000,00
3 . 3. 90 46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.310.000 648.000,00
3. 3. 90 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01 00.110.000 21.125,00
4 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 0 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00
4 4 00 00 INVESTIMENTOS 50.000,00
4^4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00
9 90 32 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.310.000 5.000,00

4 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00.300.028 45.000,00

TOTAL 8.208.125,00



MUNICÍPIO DE LUCIANOPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ.4451ÍW*0001-73 Anexo 02

Page 35

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 07 COORD. AGRICULTURA E ABA

01 AGRICULTURA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 . 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 1.025.500,00

3 . 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 405.000,00

|3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 405.000,00

3. 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 310.000,00
|3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 95.000,00
|3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.500,00
|3 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 650.500,00

3 3. 90 . 14 DIÁRIAS-CIVIL 0.01.00.110.000 500,00
|3 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 470.000,00

90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.100.007 30.000,00
W 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 150.000,00

4 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS ’ 5.000,00
4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

TOTAL " “ Z’.. '7 t ■; 5 - . 1.060.500,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 36

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DEASSIST SOCIAL

Código Especificação F.R -C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0 00 .00 DESPESAS CORRENTES 325.100,00

3 . 0 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 28.000,00

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 1.740.000,00

|3 1. 00. CO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 615.000,00

3 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 615.000,00

|3 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.510.000 450.000,00

3 . 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.500.003 25.000,00

|3. 1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.510.000 140.000,00

3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 478.100,00

|3 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 663.000,00
50 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.510.000 38.000,00

W 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS
0.01.00.510.000 550.000,00

3. 3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.05.00.500.003 75.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS ' ' . ■ S 815.100,00
3.3.90.14 DIÁRIAS-CIVIL . r > • • 0.01.00.510.000 10.000,00
3 . 3 . 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.05.00.500.003 5.000,00
3.3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO ÇLOLOO.510.000 120.000,00
3 . 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 02.00.500.008 18.000,00
3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO . . 0.05.00.500.003 120.100,00
3 . 3. 90 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00.510.000 250.000,00
3. 3. 90 35 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.510.000 1.000,00
3 . 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 510.000 181.000,00
3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.500.008 10.000,00
3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.500.003 100.000,00
4 0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00
4 . 0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
4 4 00 . 00 INVESTIMENTOS 10.000,00
4 4 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.510.000 2.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00.500.003 8.000,00

OTAL 2.103.100,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:445’8504/00C1 -73 Anexo 02

Page 37

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 FUNDO MUN. CRIANCA E ADOLESCENTE

Código Especificação F R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3 . 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 290.000,00

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 117.000,00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 117.000,00

3 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.510.000 90.000,00

3 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 00.510.000 27.000,00

3 . 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 183.000,00

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 183.000,00

3. 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.510.000 2.000,00

3 . 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.510.000 20.000,00

90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.500.008 5.000,00
'^Fgo 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.510.000 151.000,00

3 . 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.500.008 5,000,00

4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL . ' .. " 2.000,00

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS ; y:- ■ • 2.000,00

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

4 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE , . 0.01.00.510.000 2.000,00

TOTAL 302.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANOPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73 Anexo 02

Page 38

Lei: , Data:
Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 09 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

UNIDADE 01 CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 159.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 145.000,00

3 . 1. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 145.000,00

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 110.000,00

3. 1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 35.000,00
|3 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00
|3. 3. 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00
|3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 4.000,00
|3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 10.000.00
|4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
jj^OO 00 INVESTIMENTOS 5.000,00
WFoo oo APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4. 4. 90 . S2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

TOTAL 164.000,00



Anexo 02
Page 39

Lei: , Data:

MUNICÍPIO DE LUCIANCPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, CNPJ:44513504/0001 Zj

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E. CONTRATOS

UNIDADE 01 LICITAÇÕES E CONTRATOS

Código Especificação F.R.-C.A Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 . 0. CD . 00 DESPESAS CORRENTES 254.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 247.000,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 247.000,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 190.000,00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001.00.110.000 57.000,00

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

3. 3 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

3 . 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 5.000,00
|3. 3. 90 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 110.000 2.000,00
|4. 0 C0 . CD DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
I^^OO 00 INVESTIMENTOS 5.000,00
WFso oo APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

TOTAL
4 7 - ‘ ?

':>c • . i ‘
259.000,00



Anexo 02
Page 40

Lei: , Data:

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, ■ CKPJlW. 18504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

UNIDADE 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

9 . 0. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9 9. 99 . 00 RESERVA DE CONTINGÉNÇK”^

9 9. 99 99 RESERVA DE CONTINÊNCIA
0.01.00.110.000 275.000,00

275.000,00

275.000,00

275 000,00

TOTAL 275.000,00

—

TOTAL GERAL

HUMBERTO ZANINOTT
PREFEITO MUNIÇI

292.787.500-1

LDONADO

27.500.000,00

CHEFHDE FINA
125. 428-7

PAULO ROGÉRIO D FINO LINO 
AS



Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 1
Lei: , Data:

MUNICÍPIO DE LUCIANÒPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/'»01-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(inc.ll, §2°, Art.2°)

01

01

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

01 Legislativa 322.900,00 652.100,00 975.000,00

01 031 Ação Legislativa 322.900.00 652.100,00 975.000,00

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 322.900,00 652.100,00 975.000,00

01 031.0001.1146 0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CAMARA 12 900,00 12.900,00

01.031.0001.1280.0000 REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL 310.000,00 310.000,00

01.031.0001.2040 0000 MANUT SERVIÇOS CAMARA MUNICIPAL 264.500,00 264.500,00

01.031.0001.2041.0000 MANUT SERVIÇOS SECRETARIA CAMARA 214.000,00 214.000,00

01.031.0001.2059.0000 MANUT SERVIÇOS CONTABILIDADE CAMARA 75.100,00 75.100,00

01.031.0001.2104.2104 SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA 98.500,00 98.500,00

• TOTAL 0,00 322.900,00 652.100,00 975.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - C.NPJ:44518504/0001-/3

PROGRAMA DE TRABALHO

Exercício de 2024
Anexo 06

Page 2
Lei: , Data:

Orçamento Programa

(lnc.ll, §2°, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 12.000,00 794.780,00 806.780,00

04 121 Planejamento e Orçamento 12.000,00 794.780,00 806.780,00

04 121 0002 SUPERV. E COORDENACAO SUPERIOR 10.000,00 678.500,00 688.500,00

04.121.0002.1102.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN GABINETE PREFEITO____ 10.000,00 10.000,00

04.121.0002.2066.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE 608.500,00 608.500,00

04.121.0002.2105.0000 TERMO DE FOMENTO CRECHE MARIA PIOVEZAN BIM 70.000,00 70.000,00

04 121 0003 ADMINISTRACAO GERAL 2 000,00 116.280,00 118.280,00

04.121.0003.1104.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CHEFIA GAB 2.000,00 2.000,00

04.121.0003.2004.0000 SERV CHEFIA GAB JUNTA MILITAR 116.280,00 116.280,00

08 Assistência Social 25.245,00 25.245,00

" 08 244 Assistência Comunitária 25.245,00 25.245,00

08 244 0018 ASSIST. SOCIAL GERAL 25.245,00 25.245,00

08.244.0018.2024.0000 MANUT SERV FD SOCIAL SOLIDAR 25.245,00 25.245,00

TOTAL 0,00 12.000,00 820.025,00 832.025,00



MUNICÍPIO DE LUCIANOPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, CNPJ:44518504/0001 73 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Exercício de 2024
Anexo 06

Page 3
Lei: , Data:

02 PODER EXECUTIVO

02 PROCURADORIA JURÍDICA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 61.800,00 61.800,00

04 121 Planejamento e Orçamento 61.800,00 61.800,00

04 121 0003 ADMINISTRACAO GERAL ___________________________________________________61.800,00_____________ 61.800,00

04.121.0003.2005.0000 MANUT SERV PROC JURÍDICA ___________________________________________________61.800,00_____________ 61.800,00

TOTAL 0,00 0,00 61.800,00 61.800,00



Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 4
Lei: , Data:

município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510. - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 185.700,00 2.526.100,00 2.711.800,00

04 122 Administração Geral 150.000.00 1.652.500,00 1.802.500,00

04 122 0003 ADMINISTRACAO GERAL 150.000,00 1.652.500,00 1.802.500,00

04.122.0003.1283.0000 REVITALIZAÇÃO DO BAIRRO RIBEIRÃO BONITO 150.000,00 150.000,00

04.122.0003.2009.0000 MANUT SERVIÇOS ENCARGOS GERAIS 1.602.500,00 1.602.500,00

04.122.0003.2055 0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 50.000,00

04 123 Administração Financeira 15.000,00 583.100,00 598.100,00

04 123 0004 CONTROLE INTERNO 15.000,00 583.100,00 598.100,00

04.123.0004.1106.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN TESOURARIA 5.000,00 5.000,00

04.123.0004.1107.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CONTABILIDADE 10.000,00 10.000,00
B 04.123.0004.2007.0000 MANUT SERVIÇOS TESOURARIA 102.600,00 102.600,00

04.123.0004.2008.0000 MANUT SERVIÇOS CONTABILIDADE 480.500,00 480.500,00

04 124 Controle Interno 10.700,00 73.000,00 83.700,00

04 1 24 0004 CONTROLE INTERNO 10.700,00 73.000,00 83.700,00

04.124.0004.1218.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN ALMOXARIFADO 5.000,00 5.000,00

04.124.0004.1254.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN PATRIMÔNIO 5.000,00 5.000,00

04.124.0004.2070.0000 MANUT SERVIÇOS ALMOXARIFADO 73.000,00 73.000,00

04.124.0004.2101.0000 MANUT SERV PATRIMÔNIO 700,00 700,00

04 1 28 Formação de Recursos Humanos 5.000,00 104.200,00 109.200,00

04 128 0004 CONTROLE INTERNO 5.000,00 104.200,00 109.200,00

04.128.0004.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 5.000,00 5.000,00
PERMANENTE

04.128.0004.2069.0000 MANUT SERV RECURSOS HUMANOS 104.200,00 104.200,00

04 129 Administração de Receitas 5.000,00 113.300,00 118.300,00

04 129 0003 ADMINISTRACAO GERAL 5.000,00 113.300,00 118.300,00

04.129.0003.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 5.000,00 5.000,00
PERMANENTE

04.129.0003.2006.0000 MANUT SERV LANCADORIA 113.300,00 113.300,00

09 Previdência Social 280.000,00 280.000,00

09 271 Previdência Básica 280.000,00 280.000,00

09 271 0022 PASEP 280.000,00 280.000,00

09 271 0022.2064.0000 COORD DO GABINETE PASEP 280.000,00 280.000,00

28 Encargos Especiais 60.000,00 60.000,00

28 843 Serviço da Dívida Interna 60.000,00 60.000,00

28 843 0003 ADMINISTRACAO GERAL 60.000,00 60.000,00

28 843 0003.1276.0000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA 60.000,00 60.000,00

TOTAL 0,00 245.700,00 2.806.100,00 3.051.800,00



município de lucianópolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.519, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

Exercício de 2024
Anexo 06

Page 5
Lei: , Data:

Orçamento Programa

(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO

04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

Código Especificação Operação Especiai Projetos Atividades Total

15 Urbanismo 282.000,00 865.300,00 1.147.300,00

15 452 Serviços Urbanos 282.000,00 865.300,00 1.147.300,00

15 452 0005 RUAS E AVENIDAS 281.000,00 484.500,00 765.500,00

15.452.0005.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 20.000,00 20.000,00
PERMANENTE

15 452 0005 1136 0000 PROLONGAMENTO DE ENERGIA ELETRICA 10.000,00 10.000,00

15.452.0005.1274.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA GUIAS E SARJETAS E 251.000,00 251.000,00
GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS

15.452.0005.2010.0000 MANUT SERVIÇOS RUAS AVENIDAS 484.500,00 484,500,00

15 452 0006 LIMPEZA PUBLICA 1.000,00 263.500,00 264.500,00

15.452.0006.1111.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN LIMP PUBLICA 1.000,00 1.000,00
0 15.452.0006.2011.0000 MANUT SERVIÇOS LIMPEZA PUBLICA 263.500,00 263,500,00

15 452 0007 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 56.500,00 56.500,00

15.452.0007.2012.0000 MANUT SERVIÇOS FUNERÁRIOS 56.500,00 56.500,00

15 452 0008 PARQUES E JARDINS . ,L 60.800,00 60.800,00

15.452.0008.2013.0000 MANUT SERVIÇOS PRAÇAS PARQUES JARDINS 60.800,00 60.800,00

18 Gestão Ambiental 80.000,00 73.500,00 153.500,00

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 80.000,00 73.500,00 153.500,00

18 541 0050 MEIO AMBIENTE 80.000,00 73.500,00 153.500,00

18.541.0050.2072.0000 MANUT SERV MEIO AMBIENTE 73.500,00 73.500,00

18.541.0050.2075.0000 ENCAMINHAMENTO DE RESÍDOS SÓLIDOS 80.000,00 80.000,00
DOMICILIARES E INDUSTRIAIS

22 Indústria 1.500,00 1.500,00

22 661 Promoção Industrial 1.500,00 1.500,00

22 661 0010 INDUSTRIAS 1.500,00 1.500,00

22.661.0010.2015.0000 MANUT SERVIÇOS DA INDUSTRIA 1.500,00 1.500,00

26 T ransporte 510.000,00 1.400.000,00 1.910.000,00

M 26 782 Transporte Rodoviário 510.000,00 1.400.000,00 1.910.000,00

26 782 0012 SERML 510.000,00 1.400.000,00 1.910.000,00

26.782.0012.1112.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN SERML 10.000,00 10.000,00

26 782.0012.1300.0000 OBRAS PARA INSTALAÇÃO DA BALANÇA RODOVIÁRIA 250.000,00 250.000,00

26.782.0012.1301.0000 COBERTURA ESTRUTURA METALICA DA GARAGEM 250.000,00 250.000,00
MUNICIPAL

26.782.0012.2017.0000 MANUT SERV ESTR ROD. MUNICIPAL 1.400.000,00 1.400.000,00

TOTAL 0,00 872.000,00 2.340.300,00 3.212.300,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 6
Lei: , Data:

(lnc.ll, § 2°, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

12 Educação 381.000,00 6.588.350,00 6.969.350,00

12 306 Alimentação e Nutrição 1.000,00 675.000,00 676.000,00

12 306 0019 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 1.000,00 675.000,00 676.000,00

12.306.0019.1121,0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN MERENDA ESCOLAR 1.000,00 1.000,00

12.306.0019.2025.0000 MANUT SERV. MERENDA ESCOLAR 675.000,00 675.000,00

12 361 Ensino Fundamental 65.000,00 4.359.000,00 4.424.000,00

12 361 0014 ENSINO REGULAR 65.000,00 4.034.000,00 4.099.000,00

12.361.0014.1116.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN ENSINO 1 GRAU 25.000,00 25.000,00

12.361.0014.1286.0000 COBERTURA DE UM PÁTIO 40 000,00 40.000,00

12.361.0014.2019.0000 MANUT SERV. ENSINO 1. GRAU 2.079.000,00 2.079.000,00

12.361.0014.2035.0000 MANUT SERV. FUNDEB MAGISTÉRIO 1.450.000,00 1.450.000,00

12.361.0014.2036.0000 MANUT SERV. FUNDEB OUTROS 1.000,00 1.000,00

12.361.0014.2060.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO ENSINO 1 GRAU 504.000,00 504.000,00

12 361 0019 ALIMENTACAO ENUTRIÇÃO . 325.000,00 325.000,00

12.361.0019.2025.0000 MANUT SERV. MERENDA ESCOLAR 325.000,00 325.000,00

12 362 Ensino Médio 179.500,00 179.500,00

12 362 0046 ENSINO MEDIO 179.500,00 179.500,00

12.362.0046.2037.0000 MANUT. SERV. ENSINO MEDIO 179.500,00 179.500,00

12 364 Ensino Superior 314.000,00 314.000,00

12 364 0051 ENSINO SUPERIOR 314.000,00 314.000,00

12.364.0051.2100.0000 MANUT SERV ENSINO SUPERIOR 314000,00 314.000,00

12 365 Educação Infantil 1.000,00 1.097.000,00 1.098.000,00

12 365 0013 EDUCACAO PRE-ESCOLAR 1 000,00 1.097.000,00 1.098.000,00

12.365.0013.1114.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN PRE ESCOLA 1.000,00 1.000,00

12.365.0013.2018.0000 MANUT SERV. PRE-ESCOLAR 525.000,00 525.000,00

12.365.0013.2051.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 72.000,00 72.000,00

12.365.0013.2105.0000 TERMO DE FOMENTO CRECHE MARIA PIOVEZAN BIM 500.000,00 500.000,00

12 367 Educação Especial 151.500,00 151.500,00

12 367 0040 EDUCACAO ESPECIAL 151.500,00 151.500,00

12.367.0040.2038.0000 EDUCACAO ESPECIAL 91.500,00 91.500,00

12.367.0040.2106.0000 TERMO DE FOMENTO APAE 60.000,00 60.000,00

12 812 Desporto Comunitário 126.350,00 126.350,00

12 812 0016 EDUCACAO FÍSICA E DESPORTOS 126.350,00 126.350,00

12.812.0016.2021.0000 MANUT SERV EDUC FIS DESPORTOS 126.350,00 126.350,00

13 Cultura 10.000,00 10.000,00

13 392 Difusão Cultural 10.000,00 10.000,00

13 392 0048 CULTURA 10.000,00 10.000,00

13.392.0048.2111.0000 MANUT. SERV. CULTURA 10.000,00 10.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANOPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 7
Lei: , Data:

(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

24 Comunicações 500,00 15.500,00 16.000,00

24 722 T elecomunicações 500,00 15.500,00 16.000,00

24 722 0015 TELECOMUNICACOES ______________________________________ 500,00_______15.500,00_____________ 16.000,00

24.722,0015.1118.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN TELEVISÃO ______________________________________ 500,00_______________________________ 500,00

24.722.0015.2020.0000 MANUT SERV. TELECOMUNICACOES ___________________________________________________15.500,00_____________ 15.500,00

TOTAL 0,00 381.500,00 6.613.850,00 6.995.350,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÒPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 8
Lei: , Data:

(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO

06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

10 Saúde 260.000,00 7.948.125,00 8.208.125,00

10 301 Atenção Básica 255.000,00 7.020.125,00 7.275.125,00

10 301 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL 255.000,00 7.020.125,00 7.275.125,00

10.301,0017.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAUDE 45.000,00 45.000,00

10.301.0017.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAUDE 6.151.000,00 6.151.000,00

10.301.0017.2062.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO FD MUN SAUDE 648.000,00 648.000,00

10.301.0017.2074.0000 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE 70.000,00 70.000,00
PRÓTESE DENTARIA - LRPD

10.301.0017.2099.0000 AUXILIO FINANCEIRO A PESSOA FÍSICA 21.125,00 21.125,00

10.301.0017.2102.0000 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE 140.000,00 140.000,00

10.301.0017.2106.0000 TERMO DE FOMENTO APAE 70.000,00 70.000,00
™ 10.301.0017.2112.0000 PISO SALARIAL ENFERMAGEM 130.000,00 130 000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 900.000,00 900.000,00

10 302 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL 900.000,00 900.000,00

10.302.0017.2107.0000 TERMO DE FOMENTO STA CASA DE DUARTINA 900.000,00 900.000,00

10 304 Vigilância Sanitária 2.500,00 10.000,00 12.500,00

10 304 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 2.500,00 10.000,00 12.500,00

10.304.0032.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAUDE 2.500,00 2.500,00

10.304.0032.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAUDE 10.000,00 10.000,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 2.500,00 18.000,00 20.500,00

10 305 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 2.500,00 18.000,00 20.500,00

10.305.0032.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAUDE 2.500,00 2.500,00

10.305.0032.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAUDE 18.000,00 18.000,00

TOTAL 0,00 260.000,00 7.948.125,00 8.208.125,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510. - CNPJ:44V‘8;V .uúr 73

PROGRAMA DE TRABALHO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 9
Lei: , Data-

(Inc II, § 2o. Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO 

07 COORD AGRICULTURA E ABA

Código Especificação

20 Agricultura

20 608 Promoção da Produção Agropecuária

20 608 0021 MECANIZACAO AGRÍCOLA

20.608.0021.1126.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN AGRICULTURA

20.608.0021.2028.0000 MANUT SERVIÇOS AGRICULTURA

Operação Especial Projetos Atividades Total

5.000,00 1 055.500,00 1.060.500,00

5.000,00 1.055.500,00 1.060.500,00

5 000,00 1.055 500,00 1.060.500,00

5.000.00 5.000,00

1.055.500,00 1.055.500,00

TOTAL 0,00 5.000,00 1.055.500,00 1.060.500,00



município de lucianopolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 10
Lei: , Data:

(Inc.ll, § 2o, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO
08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

08 Assistência Social 12.000,00 2.393.100,00 2.405 100,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 2.000,00 300.000,00 302.000,00

08 243 0023 ASSISTÊNCIA AO MENOR 2.000,00 300.000,00 302.000,00

08.243.0023.1180.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC CRIAN E 
ADOLES

2.000,00 2.000,00

08.243.0023.2027.0000 MANUT SERV FUN MUN C E ADOLES 299.000,00 299.000,00

08.243.0023.2065.0000 CURSO DE CAPACITAÇÃO FD MUN CRIAN E ADOLES 1.000,00 1.000,00

08 244 Assistência Comunitária 10.000,00 2.093.100,00 2.103.100,00

08 244 0018 ASSIST. SOCIAL GERAL 10.000,00 2.093.100,00 2.103.100,00

08.244.0018.1127.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FM ASSIT SOCIAL 10.000,00 10.000,00
|^08 244 0018.2023.0000 MANUT FUNDO DE ASSIST SOCIAL 1.429.100,00 1.429.100,00

08.244.0018.2044.0000 CAPACITACAO FUNCIONÁRIOS 1.000,00 1.000,00

08.244.0018.2063.0000 SUBV CRECHE MARIA P BIM ASSIST SOC 625.000,00 625.000,00

08.244.0018.2106.0000 TERMO DE FOMENTO APAE 20.000,00 20.000,00

08.244.0018.2108.0000 TERMO DE FOMENTO CASA ABRIGO DUARTINA 18.000,00 18.000,00

TOTAL 0,00 12.000,00 2.393.100,00 2.405.100,00



MUNICÍPIO DE LUCIANOPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510. - CNPJ:4451>J:-',4/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 11
Lei: , Data:

(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO

09 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 5.000,00 159.000,00 164.000,00

04 122 Administração Geral 5.000,00 159.000,00 164.000,00

04 122 0004 CONTROLE INTERNO

04.122.0004.1217.0000 AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERMAN CPD
5.000,00 159.000,00 164.000,00

5.000,00 5.000,00

04.122.0004.2071.0000 MANUT SERV CENTRO PROC DADOS 159.000,00 159.000,00

TOTAL 0,00 5.000,00 159.000,00 164.000,00



Exercício de 2024
Anexo 06

Page 12
Lei: , Data:

Orçamento Programa

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ.44513504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO
10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CON TRATOS

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 5.000,00 254.000,00 259.000,00

04 122 Administração Geral 5.000,00 254.000,00 259.000,00

04 122 0052 LICITAÇÕES E CONTRATOS 5.000,00 254.000,00 259.000,00

04.122.0052.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE

5.000,00 5.000,00

04.122.0052.2109.0000 MANUT SERV. LICITAÇÕES E CONTRATOS 254.000,00 254.000,00

TOTAL 0,00 5.000,00 254.000,00 259.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
Orçamento Programa Exercício de 2024

Anexo 06
Page 13

Lei: , Data:

RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, CNPJ^«L1f504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o. Art2°)

02 PODER EXECUTIVO

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

99
Reserva de Contingência

275.000,00 275.000,00

99 999 Reser ' f\ Continência 275.000,00 275.000,00

99 999 9999 /reserva deContingência 275.000,00 275.000,00

99.999 9999.0999.OOOln «ÊSERVA DE CONTINGÊNCIA 275.000,00 275.000,00

275.000,00 0,00 0,00 275.000,00

NI.NOTTO MALQONADO 
TO MUNICIPAL 
787.508-16

TOTAL GERAL 275.000,00 2.121.100,00 25.103.900,00 27.500.000,00

DELFINO UNO

125.03 428-73

PAULO ROGERI
CHEFE D3 FINANÇA



MUNICÍPIO DE LUCIANOPOLIS
Orçamento Programa Exercício de 2024

Anexo 07
Page 1

Lei: , Data:

RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ.44513504/0001 -73

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

01 Legislativa 0,00 322.900,00 652.100,00 975.000,00

01 031 Ação Legislativa 0,00 322.900,00 652.100,00 975.000,00

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 322.900,00 652.100,00 975.000,00
01.031.0001.1146.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CAMARA 0,00 12.900,00 0,00 12.900,00
01.031.0001.1280.0000 REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 310.000,00 0,00 310.000,00
01.031.0001.2040.0000 MANUT SERVIÇOS CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 264.500,00 264.500,00
01.031.0001.2041.0000 MANUT SERVIÇOS SECRETARIA CAMARA 0,00 0,00 214.000,00 214.000,00
01.031.0001.2059.0000 MANUT SERVIÇOS CONTABILIDADE CAMARA 0,00 0,00 75.100,00 75.100,00
01.031.0001.2104.2104 SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA 0,00 0,00 98.500,00 98.500,00

04 Administração 0,00 207.700,00 3.795.680,00 4.003.380,00

Rh 121 Planejamento e Orçamento 0,00 12.000,00 856.580,00 868.580,00

04 121 0002 SUPERV. E COORDENACAO SUPERIOR 0,00 10.000,00 678.500,00 688.500,00
04.121.0002.1102.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN GABINETE PREFEITO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
04.121.0002.2066.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE 0,00 0,00 608.500,00 608.500,00
04.121.0002.2105 0000 TERMO DE FOMENTO CRECHE MARIA PIOVEZAN BIM 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

04 121 0003 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 2.000,00 178.080,00 180.080,00
04.121.0003.1104.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CHEFIA GAB . . . 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
04.121.0003.2004.0000 SERV CHEFIA GAB JUNTA MILITAR 0,00 0,00 116.280,00 116.280,00
04.121.0003.2005.0000 MANUT SERV PROC JURÍDICA 0,00 0,00 61 800,00 61 800,00

04 122 Administração Geral 0,00 160.000,00 2.065.500,00 2.225.500,00

04 122 0003 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 150.000,00 1.652.500,00 1.802.500,00
04.122.0003.1283.0000 REVITALIZAÇÃO DO BAIRRO RIBEIRÃO BONITO 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
04.122.0003.2009.0000 MANUT SERVIÇOS ENCARGOS GERAIS 0,00 0,00 1.602.500,00 1.602 500,00
04.122.0003.2055.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

04 122 0004 CONTROLE INTERNO 0,00 5.000 00 159 000,00 164.000,00
04.122.0004.1217.0000 AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERMAN CPD 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
04.122.0004.2071.0000 MANUT SERV CENTRO PROC DADOS 0,00 0,00 159.000,00 159.000,00

04 122 0052 LICITAÇÕES E CONTRATOS 0,00 5.000,00 254.000,00 259.000,00
■^4 122 0052 1002 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
04122.0052.2109.0000 MANUT SERV. LICITAÇÕES E CONTRATOS 0,00 0,00 254.000,00 254.000,00

04 123 Administração Financeira 0,00 15.000,00 583.100,00 598.100,00

04 123 0004 CONTROLE INTERNO 0,00 15.000,00 583.100,00 598.100,00
04.123.0004.1106.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN TESOURARIA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
04.123.0004.1107.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CONTABILIDADE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
04.123.0004.2007.0000 MANUT SERVIÇOS TESOURARIA 0,00 0.00 102.600,00 102.600,00
04.123.0004.2008.0000 MANUT SERVIÇOS CONTABILIDADE 0,00 0.00 480.500,00 480.500,00

04 124 Controle Interno 0,00 10.700.00 73.000,00 83.700,00

04 124 0004 CONTROLE INTERNO 0,00 10.700,00 73.000,00 83.700,00
04.124.0004.1218.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN ALMOXARIFADO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
04.124.0004.1254.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN PATRIMON1Ó 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
04.124.0004.2070.0000 MANUT SERVIÇOS ALMOXARIFÀDO 0,00 0,00 73.000,00 73.000,00
04.124.0004.2101.0000 MANUT SERV PATRIMÔNIO 0,00 700,00 0,00 700,00



MUNICÍPIO DE LUCIANOPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:M518504/0001-?3 Orçamente Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, §2°, Art.2°)

Exercício de 2024 
Anexo 07

Page 2
Lei: , Data:

Código Especificação (Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 0,00 207.700,00 3.795.680,00 4.003.380,00

04 1 24 Controle Interno 0,00 10.700,00 73.000,00 83.700,00

04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 5.000,00 104.200,00 109.200,00

04 128 0004 CONTROLE INTERNO 0,00 5.000,00 104.200,00 109.200,00
04.128.0004.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
04.128.0004.2069.0000 MANUT SERV RECURSOS HUMANOS 0,00 0,00 104.200,00 104.200,00

04 129 Administração de Receitas 0,00 5.000,00 113.300,00 118.300,00

04 129 0003 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 5 000,00 113.300,00 118.300,00
04.129.0003.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0,00 5 000,00 0,00 5.000,00
04.129.0003.2006.0000 MANUT SERV LANCADORIA 0,00 0,00 113.300,00 113.300,00

08 Assistência Social 0,00 12.000,00 2.418.345,00 2.430.345,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente ' ' ' 0,00 2.000,00 300.000,00 302.000,00

08 243 0023 ASSISTÊNCIA AO MENOR 0,00 2.000,00 300.000,00 302.000,00
08.243.0023.1180.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC.CRIAN Ê ADOLES 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
08.243.0023.2027.0000 MANUT SERV FUN MUN C E ADOLES ■- 0,00 0,00 299.000,00 299.000,00
08.243.0023.2065.0000 CURSO DE CAPACITAÇÃO FD.MUN CRIAN E ADOLES 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

08 244 Assistência Comunitária 0,00 10.000,00 2.118.345,00 2.128.345,00

08 244 0018 ASSIST. SOCIAL GERAL 0,00 10.000,00 2.118.345,00 2.128.345,00
08.244.0018.1127.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FM ASSIT SOCIAL 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
08.244.0018.2023.0000 MANUT FUNDO DE ASSIST SOCIAL 0,00 0,00 1.429.100,00 1.429.100,00
08.244.0018.2024.0000 MANUT SERV FD SOCIAL SOLIDAR 0,00 0,00 25.245,00 25.245,00
08.244.0018.2044.0000 CAPACITACAO FUNCIONÁRIOS 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
08.244.0018.2063.0000 SUBV CRECHE MARIA P BIM ASSIST SOC 0,00 0,00 625.000,00 625.000,00
08.244.0018.2106.0000 TERMO DE FOMENTO APAE 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
08.244.0018.2108.0000 TERMO DE FOMENTO CASA ABRIGO DUARTINA 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

*9 Previdência Social

09 271 Previdência Básica

09 271 0022 PASEP
09.271.0022.2064.0000 COORD DO GABINETE PASEP

10 Saúde

10 301 Atenção Básica

0,00 0,00 280.000,00 280.000,00

0,00 0,00 280.000,00 280.000,00

0,00 0,00 280.000,00 280.000,00
0,00 0,00 280.000,00 280.000,00

0,00 260.000,00 7.948.125,00 8.208.125,00

0,00 255.000,00 7.020.125,00 7.275.125,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, CN PJ.4 4 'l 8504/0001 -7 S Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.ll, §2°. Art.2°)

Exercício de 2024 
Anexo 07 

Page 3
Lei: , Data:

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

10 Saúde 0,00 260.000,00 7.948.125,00 8.208.125,00

10 301 Atenção Básica 0,00 255.000,00 7.020.125,00 7.275.125,00

10 301 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL 0,00 255.000,00 7.020.125,00 7.275.125,00
10.301.0017.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAUDE 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00
10.301.0017.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAUDE 0,00 0,00 6.151.000,00 6.151.000,00
10.301.0017.2062.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO FD MUN SAUDE 0,00 0,00 648.000,00 648.000,00
10.301.0017.2074.0000 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE 0,00

DENTARIA - LRPD
70.000,00 0,00 70.000,00

10.301.0017.2099.0000 AUXILIO FINANCEIRO A PESSOA FÍSICA 0,00 0,00 21.125,00 21.125,00
10.301.0017.2102.0000 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÜDE 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00
10.301.0017.2106.0000 TERMO DE FOMENTO APAE 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
10.301.0017.2112.0000 PISO SALARIAL ENFERMAGEM 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

10 302 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORiAL 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00
10.302.0017.2107.0000 TERMO DE FOMENTO STA ÇASA-DE DUARTINA 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

10 304 Vigilância Sanitária 0,00 2.500,00 10.000,00 12.500,00

10 304 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 0,00 2.500,00 10.000,00 12.500,00
10.304.0032.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC.SÃUDE 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00
10.304.0032.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAUDE 0,00 0.00 10.000,00 10.000,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 2.500,00 18.000,00 20 500,00

10 305 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 0,00 2.500,00 18.000,00 20.500,00
10.305.0032.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAUDE 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00
10.305.0032.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAUDE 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

12 Educação 0,00 381.000,00 6.588.350,00 6.969.350,00

12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 1.000,00 675.000,00 676.000,00

12 306 0019 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 0,00 1.000,00 675.000,00 676.000,00
12.306.0019.1121.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN MERENDA ESCOLAR 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

É^2.306.0019.2025.0000 MANUT SERV. MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 675.000,00 675.000,00

12 361 Ensino Fundamental 0,00 65.000,00 4.359.000,00 4.424.000,00

12 361 0014 ENSINO REGULAR 0,00 65.000,00 4.034.000,00 4.099.000,00
12.361.0014.1116.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN ENSINO 1 GRAU 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
12.361.0014.1286.0000 COBERTURA DE UM PÁTIO 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
12.361.0014.2019.0000 MANUT SERV. ENSINO 1 GRAU 0,00 0,00 2.079.000,00 2.079.000,00
12.361.0014.2035.0000 MANUT SERV. FUNDEB MAGISTÉRIO 0,00 0,00 1.450.000,00 1.450.000,00
12.361.0014.2036.0000 MANUT SERV. FUNDEB OUTROS 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
12.361.0014.2060.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO ENSINO 1 GRAU 0,00 0,00 504.000,00 504.000,00

12 361 0019 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 0,00 0,00 325.000,00 325.000,00
12.361.0019.2025.0000 MANUT SERV. MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 325.000,00 325.000,00

12 362 Ensino Médio 0,00 0,00 179.500,00 179.500,00



Exercício de 2024
Anexo 07

Page 4
Lei: , Data:

município de lucianüpolis
RUA MAURILIO ROQUE tqaSSA,510, • CNPJ:44íi3504/000i-73 Orçamento Programa

PROGRAMA DF. TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

12 Educação 0,00 381.000,00 6.588.350,00 6.969.350,00

12 362 Ensino Médio 0,00 0,00 179.500,00 179.500,00

12 362 0046 ENSINO MEDIO 0,00 0,00 179.500,00 179.500,00
12.362.0046.2037.0000 MANUT. SERV. ENSINO MEDIO 0,00 0,00 179.500,00 179.500,00

12 364 Ensino Superior 0,00 314.000,00 0,00 314.000,00

12 364 0051 ENSINO SUPERIOR 0,00 314.000,00 0,00 314.000,00
12.364.0051.2100.0000 MANUT SERV ENSINO SUPERIOR 0,00 314.000,00 0,00 314.000,00

12 365 Educação Infantil 0,00 1.000,00 1.097.000,00 1.098.000,00

12 365 0013 EDUCACAO PRE-ESCOLAR 0,00 1.000,00 1.097.000,00 1.098.000,00
^2.365.0013.1114.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN PRE ESCOLA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
*2.365.0013.2018.0000 MANUT SERV. PRE-ESCOLAR 0,00 0,00 525.000,00 525.000,00
12.365.0013.2051.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 72.000,00 72.000,00
12.365.0013.2105.0000 TERMO DE FOMENTO CRECHE MARIA PIOVEZAN BIM 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

12 367 Educação Especial 0,00 0,00 151.500,00 151.500,00

12 367 0040 EDUCACAO ESPECIAL 0,00 0,00 151.500,00 151.500,00
12.367.0040.2038.0000 EDUCACAO ESPECIAL 0,00 0,00 91.500,00 91.500,00
12.367.0040.2106.0000 TERMO DE FOMENTO APAE 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

12 812 Desporto Comunitário 0,00 0,00 126.350,00 126.350,00

12 812 0016 EDUCACAO FÍSICA E DESPORTOS 0,00 0,00 126.350,00 126.350,00
12.812.0016.2021.0000 MANUT SERV EDUC FIS DESPORTOS 0,00 0,00 126.350,00 126.350,00

13 Cultura 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

13 392 Difusão Cultural 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

13 392 0048 CULTURA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
13.392.0048.2111.0000 MANUT. SERV. CULTURA 0,00 0,00 10.000,00 10 000,00

15 Urbanismo 0,00 282.000,00 865.300,00 1.147.300,00

15 452 Serviços Urbanos 0,00 282.000,00 865.300,00 1.147.300,00

15 452 0005 RUAS E AVENIDAS 0,00 281.000,00 484.500,00 765.500,00
15.452.0005.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
15.452.0005.1136.0000 PROLONGAMENTO DE ENERGIA ELETRICA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
15.452.0005.1274.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA GUIAS E SARJETAS E GALERIA DE 0,00 251 000,00 0,00 251.000,00

AGUAS PLUVIAIS
15.452.0005.2010.0000 MANUT SERVIÇOS RUAS AVENIDAS 0,00 0,00 484.500,00 484.500,00

15 452 0006 LIMPEZA PUBLICA 0,00 1.000,00 263.500,00 264.500,00
15.452.0006.1111.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN LIMP PUBLICA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
15.452.0006.2011.0000 MANUT SERVIÇOS LIMPEzjA PUBLICA 0,00 0,00 263.500,00 263.500,00

15 452 0007 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 0.00 0,00 56.500,00 56.500,00
15.452.0007.2012.0000 MANUT SERVIÇOS FUNERÁRIOS 0,00 0,00 56.500,00 56.500,00



Exercício de 2024
Anexo 07

Page 5
Lei: , Data:

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ:445l8504/000l-73 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

15 Urbanismo 0,00 282.000,00 865.300,00 1.147.300,00

15 452 Serviços Urbanos 0,00 282.000,00 865.300,00 1.147.300,00

15 452 0008 PARQUES E JARDINS 0,00 0,00 60.800,00 60.800,00
15.452.0008.2013.0000 MANUT SERVIÇOS PRAÇAS PARQUES JARDINS 0,00 0,00 60.800,00 60.800,00

18 Gestão Ambiental 0,00 80.000,00 73.500,00 153.500,00

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 80.000,00 73.500,00 153.500,00

18 541 0050 MEIO AMBIENTE 0,00 80.000,00 73.500,00 153.500,00
18.541.0050.2072.0000 MANUT SERV MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 73.500,00 73.500,00
18.541.0050.2075.0000 ENCAMINHAMENTO DE RESÍDOS SÓLIDOS DOMICILIARES E 

INDÚSTRIAIS
0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

20 Agricultura 0,00 5.000,00 1.055.500,00 1.060.500,00

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 0,00 5.000,00 1.055.500,00 1.060.500,00

20 608 0021 MECANIZACAO AGRÍCOLA 0,00 5.000,00 1.055.500,00 1.060.500,00
20.608.0021.1126.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN AGRICULTURA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
20.608.0021.2028.0000 MANUT SERVIÇOS AGRICULTURA 0,00 0,00 1.055.500,00 1.055.500,00

22 Indústria 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

22 661 Promoção Industrial 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

22 661 0010 INDUSTRIAS 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00
22.661.0010.2015.0000 MANUT SERVIÇOS DA INDUSTRIA 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

24 Comunicações

24 722 Telecomunicações

•
4 722 0015 TELECOMUNICACOES
4.722.0015.1118.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN TELEVISÃO

24.722.0015.2020.0000 MANUT SERV. TELECOMUNICACOES

0,00 500,00 15.500,00 16.000,00

0,00 500,00 15.500,00 16.000,00

0,00 500,00 15.500,00 16.000,00
0,00 500,00 0,00 500,00
0,00 0,00 15.500,00 15.500,00

26 Transporte 0,00 510.000,00 1.400.000,00 1.910.000,00

26 782 Transporte Rodoviário 0,00 510.000,00 1.400.000,00 1.910.000,00

26 782 0012 SERML 0,00 510.000,00 1.400.000,00 1.910.000,00
26.782.0012.1112.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN SERML 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
26.782.0012.1300.0000 OBRAS PARA INSTALAÇÃO DA BALANÇA RODOVIÁRIA 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
26.782.0012.1301.0000 COBERTURA ESTRUTURA METALICA DA GARAGEM 

MUNICIPAL
0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

26.782.0012.2017.0000 MANUT SERV ESTR ROD. MUNICIPAL 0,00 0,00 1.400.000,00 1.400.000,00

28 Encargos Especiais 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00



Exercício de 2024
Anexo 07

Page 6
Lei: , Data:

Código

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ44518504/0Ó01-73 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

28 Encargos Especiais

28 843 Serviço da Divida Interna

28 843 0003 ADMINISTRACAO GERAL
28.843.0003.1276.0000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

275.000,00 0,00 0,00 275.000,00

275.000,00 0,00 0,00 275.000,00

275.000,00 0,00 0,00 275.000,00
275.000,00 0,00 0,00 275.000,00

. TOTAL 275.000,00 2.121.100,00 27.500.000,00

PAULO R

25.103.900,00

RIO DBLFINO LINO
CHEFf DE FINANÇAS

1 039 428



MUNICÍPIO DE LUCíÀNOPOLiâ
CNPJ'44518504/0001-73 Orçamento Programa Exercício de 2024

Anexo 08
Page 1

Lei: , Data:

RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,610,

DESPESA POR FUNÇÀO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(Inc II, § 2° Art.2°)

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

01 Legislativa 975.000,00 975.000,00

01 031 Ação Legislativa 975.000,00 975.000,00

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 975.000,00 975.000,00

04 Administração 4.003.380,00 4.003.380,00

04 121 Planejamento e Orçamento 868.580,00 868.580,00

04 121 0002 SUPERV, E COORDENACAO SUPERIOR 688.500,00 688.500,00
04 121 0003 ADMINISTRACAO GERAL 180.080,00 180.080,00
04 122 Administração Geral 2.225.500,00 2.225.500,00

04 122 0003 ADMINISTRACAO GERAL 1.802.500,00 1.802.500,00
04 122 0004 CONTROLE INTERNO 164.000,00 164.000,00
04 122 0052 LICITAÇÕES E CONTRATOS 259.000,00 259.000,00
04 123 Administração Financeira 598.100,00 598.100,00

04 123 0004 CONTROLE INTERNO 598.100,00 598.100,00
04 124 Controle Interno ' 83.700,00 83.700,00

04 124 0004 CONTROLE INTERNO " 83.700,00 83.700,00
04 128 Formação de Recursos Humanos 109.200,00 109.200,00

04 128 0004 CONTROLE INTERNO / ‘ ? 109.200,00 109.200,00
04 129 Administração de Receitas 118.300,00 118.300,00

04 129 0003 ADMINISTRACAO GERAL 118.300,00 118.300,00

08 Assistência Social ' ■ 2.059 245,00 371.100,00 2.430.345,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 292.000,00 10.000,00 302.000,00

08 243 0023 ASSISTÊNCIA AO MENOR 292.000,00 10.000,00 302.000,00

08 244 Assistência Comunitária 1.767.245,00 361.100,00 2.128.345,00

08 244 0018 ASSIST. SOCIAL GERAL 1.767.245,00 361.100,00 2.128.345,00

09 Previdência Social 280.000,00 280.000,00

09 271 Previdência Básica 280.000,00 280.000,00

09 271 0022 PASEP 280.000,00 280.000,00

10 Saúde 8.208.125,00 8.208.125,00

10 301 Atenção Básica 7.275.125,00 7.275.125,00

10 301 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL 7.275.125,00 7.275.125,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 900.000,00 900.000,00

10 302 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL 900.000,00 900.000,00

10 304 Vigilância Sanitária 12.500,00 12.500,00

10 304 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 12.500,00 12.500,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 20.500,00 20.500,00

10 305 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 20.500,00 20.500,00

12 Educação 4.184.850,00 2.784 500,00 6.969.350,00

12 306 Alimentação e Nutrição 526.000,00 150.000,00 676.000,00

12 306 0019 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 526.000,00 150.000,00 676.000,00

12 361 Ensino Fundamental 2.141.000,00 2.283.000,00 4.424.000,00

12 361 0014 ENSINO REGULAR 2.141.000.00 1.958.000,00 4.099.000,00
12 361 0019 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 325.000,00 325.000,00



Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 08

Page 2
Lei: , Data:

MUNICÍPIO DE LUCIANOPOUo
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, - CNPJ.44518504/0001-73

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Código Especificação Ordmáno Vinculado Adm. Indireta Total

12 362 Ensino Médio 179.500,00 179.500,00

12 362 0046 ENSINO MEDIO 179.500,00 179.500,00
12 364 Ensino Superior 314.000,00 314.000,00

12 364 0051 ENSINO SUPERIOR 314.000,00 314.000,00
12 365 Educação Infantil 898.000,00 200.000,00 1.098.000,00

12 365 0013 EDUCACAO PRE-ESCOLAR 898.000,00 200.000,00 1.098.000,00
12 367 Educação Especial 151.500,00 151.500,00

12 367 0040 EDUCACAO ESPECIAL 151.500,00 151.500,00
12 812 Desporto Comunitário 126.350,00 126.350,00

12 812 0016 EDUCACAO FÍSICA E DESPORTOS 126.350,00 126.350,00

13 Cultura 10.000,00 10.000,00

13 392 Difusão Cultural 10.000,00 10.000,00

13 392 0048 CULTURA 10.000,00 10.000,00

15 Urbanismo . 727.300,00 420.000,00 1.147.300,00

15 452 Serviços Urbanos 727.300,00 420.000,00 1.147.300,00

15 452 0005 RUAS E AVENIDAS 345.500,00 420.000,00 765.500,00
15 452 0006 LIMPEZA PUBLICA 264.500,00 264.500,00
15 452 0007 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 56.500,00 56.500,00
15 452 0008 PARQUES E JARDINS 60.800,00 60.800,00

18 Gestão Ambiental 153.500,00 153.500,00

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 153.500,00 153.500,00

18 541 0050 MEIO AMBIENTE 153.500,00 153.500,00

20 Agricultura 1.030.500,00 30.000,00 1.060.500,00

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 1.030.500,00 30.000,00 1.060.500,00

20 608 0021 MECANIZACAO AGRÍCOLA 1.030.500,00 30.000,00 1.060.500,00

22 Indústria 1.500,00 1.500,00

22 661 Promoção Industrial 1.500,00 1.500,00

22 661 0010 INDUSTRIAS 1.500,00 1.500,00

24 Comunicações 16.000,00 16.000,00

24 722 Telecomunicações 16.000,00 16.000,00

24 722 0015 TELECOMUNICACOES 16.000,00 16.000,00

26 Transporte 1.860.000,00 50.000,00 1.910.000,00

26 782 Transporte Rodoviário 1.860.000,00 50.000,00 1.910.000,00

26 782 0012 SERML 1.860.000,00 50.000,00 1.910.000,00

28 Encargos Especiais 60.000,00 60.000,00

28 843 Serviço da Divida Interna 60.000,00 60.000,00

28 843 0003 ADMINISTRACAO GERAL 60.000,00 60.000,00

99 Reserva de Contingência 275.000,00 275.000,00

99 999 Reserva de Contingência 275.000,00 275.000,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 275.000,00 275.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510, • CNPJ:44518504/0001-73 Orçamento Programa Exercício de 2024

Anexo 08
Page 3

Lei: , Data:DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÁO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
<Tnc.ll, § 2o, Art.2°)



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,5io, - CNPJ '-513504/0001-73 Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÀO E FUNÇÕES DE GOVERNO

Exercício de 2024
Anexo 09

Page 1

Lei: , Data:(Inc:.ll, § 2o, Art.2°)

Orgão: 01 01 CAMARA MUNICIPAL Valor

Função 01 Legislativa 975.000,00

Orgão: 02 01 GABINETE DO PREFEITO Valor

Função 04 Administração 806.780,00
Função 08 Assistência Social 25.245,00

Orgão: 02 02 PROCURADORIA JURÍDICA Valor

Função 04 Administração 61.800,00

Orgão: 02 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO Valor

Função 04 Administração 2.711.800,00
Função 09 Previdência Social 280.000,00
Função 28 Encargos Especiais 60.000,00

Orgão: 02 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS
.-'■'í

Valor

Função 15 Urbanismo 1.147 300,00
Função 18 Gestão Ambiental 153.500,00
Função 22 Indústria 1.500,00
Função 26 Transporte 1.910.000,00

Orgão: 02 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES Valor

Função 12 Educação 6.969.350,00
Função 13 Cultura 10.000,00
Função 24 Comunicações 16.000,00

Orgão: 02 06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE Valor

Função 10 Saúde 8.208.125,00

Orgão: 02 07 COORD. AGRICULTURA E ABA Valor

Função 20 Agricultura 1.060.500,00

Orgão: 02 08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Valor

Função 08 Assistência Social 2.405.100,00

Orgão: 02 09 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Valor

Função 04 Administração 164.000,00

Orgão:

Função

02 10

04

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Administração

Valor

259.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ44516504/000173 Exercício de 2024

Anexo 09
Page 2

Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Lei: , Data:(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Orgão: 02 10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS Valor

Orgão: 02 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA Valor

Função 99 Reserva de Contingência 275.000,00

TOTAL GERAL 27.500.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 01 CAMARA MUNICIPAL 975.000,00

02 01 GABINETE DO PREFEITO 832.025,00

02 02 PROCURADORIA JURÍDICA 61.800,00

02 03 DEPAR TAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 3.051.800,00

02 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS 3.212.300,00

02 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES 6 995.350,00

02 06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE 8.208.125,00

02 07 COORD: AGRICULTURA E ABÁ 1.060.500,00

02 08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.405.100,00

02 09 . DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 164.000,00

02 10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 259.000,00

02 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 275.000,00

TOTAL 27.500.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 975.000,00
04 Administração 4.003.380,00
08 Assistência Social 2.430.345,00
09 Previdência Social 280.000,00

10 Saúde 8.208 125,00
12 Educação 6.969.350,00

13 Cultura 10.000,00
15 Urbanismo 1.147.300,00
18 Gestão Ambiental 153.500,00
20 Agricultura 1.060.500,00
22 Indústria 1.500,00
24 Comunicações 16.000,00
26 Transporte 1.910.000,00
28 Encargos Especiais 60.000,00
99 Reserva de Contingência 275.000,00

TOTAL 27.500.000,00



NICÍPIO DE LUCiANÓPOLIS
ROQUE TOASSA,5 W, - CNPJ 44513504/0001-73 Orçamento Programa

DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO \

ixercício de 2024
Anexo 09

í* Page 3

Lei: , Data:

PAULO ROGÉRIO DEüFINO LINO 

CHEFE DE FINANÇAS 
125.439.428-7A



RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510,

Orçamento Programa

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
CNPJ .44518504/0001 -73

t-.xercício de 2024

SEGURIDADE SOCIAL

Anexo 11

Page 1

Lei: , Data:

Codigo Especificacao Categoria Função

08
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.50.39.02
3.3.50.43.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4.4.90.52.00

Assistência Social
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
TERMO DE FOMENTO
SUBVENÇÕES SOCIAIS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.430.345,00

09
3.3.90.47.00

Previdência Social
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

565.000,00
167.000,00
38 000,00

625.000,00
17.000,00

288.100,00
250.000,00

1.245,00
467.000,00

12.000,00

280.000,00
280.000,00

10
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.50.39.02
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.05 /
3.3.90.46.00 I
3.3.90.48.00 |
4.4.90.52.00 /

Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
TERMO DE FOMENTO
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO

'ÕUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

'SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
AUXÍLIÒALIMENTAÇÃO
OUTROS ÁUXÍLIOS FINÁNCEIROS A PESSOA FÍSICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

8.208.125,00

TOTAL

HUM O MALDONADO

3.170.000,00
840.000,00
970.000,00
60.000,00

1.315.000,00
1.000,00

1.063.000,00
70 000,00

648.000,00
21.125,00
50.000,00

10.918.470,00


